

**COMUNICATO STAMPA**

**UNIPOL GRUPPO FINANZIARIO:  
APPROVATI I RISULTATI CONSOLIDATI  
AL 30 SETTEMBRE 2007**

**Molto positiva la crescita della raccolta assicurativa Danni (+5,4% rispetto ai primi 9 mesi del 2006), in particolare nei rami non Auto (+7,6%), nettamente superiore a quella del mercato italiano. La raccolta assicurativa totale si attesta a 6.445 milioni di euro (+2,2%).**

**Unipol Banca porta il suo margine di intermediazione a 207,9 milioni di euro (+15%) e l'utile netto a 28,6 milioni di euro (+19%).**

**Il risultato consolidato di Unipol Gruppo Finanziario sale a 371,6 milioni di euro (+7%), l'utile di pertinenza del Gruppo a 332 milioni di euro (+16,9%).**

Il Consiglio di Amministrazione di Unipol Gruppo Finanziario S.p.A., riunitosi in data odierna, ha approvato la relazione trimestrale consolidata al 30 settembre 2007.

\*\*\*

Nel **comparto assicurativo** la raccolta diretta consolidata si è attestata a 6.445 milioni di euro (+2,2%), di cui 2.960 nei rami Danni (+5,4%) e 3.485 nei rami Vita (-0,3%)<sup>1</sup>. Nei rami Danni si è verificata, in particolare, una crescita sostenuta sia nei rami R.C.Auto (+3,7%), che nei rami Corpi Veicoli Terrestri (+6,5%) e negli altri rami Danni (+7,6%). Nei premi Vita si registra un consistente calo dell'incidenza dei prodotti di capitalizzazione (che pesano per il 9,3% del portafoglio, contro il 39,2% dei primi nove mesi 2006), nel quadro di una generale tendenza del mercato, a cui si è accompagnata una forte crescita dell'incidenza dei prodotti "linked" (62,1% del portafoglio, contro il 21,3% dei primi nove mesi 2006).

E' da sottolineare l'attività del Gruppo nei fondi pensione, settore in cui si sono raccolti premi per 102 milioni di euro (+86,5%) e in cui, sul versante "fondi negoziali", nel corso del trimestre è stata attivata la gestione di alcuni nuovi mandati con garanzia (Arco – settore legno, Alifond – aziende del settore alimentare, Byblos – grafici e cartai, Priamo – autoferrotranvieri, Telemaco – telecomunicazioni, e Fondo Poste). Le gestioni degli altri mandati acquisiti nell'anno

---

<sup>1</sup> Occorre precisare che, a seguito dell'acquisizione di un'ulteriore quota dell'1% di BNL Vita, i dati patrimoniali ed economici di tale società sono stati consolidati con il metodo integrale (100%), mentre precedentemente venivano consolidati con il metodo proporzionale (50%). A condizioni omogenee, considerando al 100% i premi di BNL Vita al 30 settembre 2006, la variazione della raccolta diretta assicurativa sarebbe stata di - 11,1 %.



saranno attivate nel corso dell'ultimo trimestre. A fine settembre, i mandati già attivati sono complessivamente 23 e le risorse gestite ammontavano a 755 milioni di euro.

Gli investimenti e le disponibilità liquide si sono attestate a 39 miliardi di euro, in crescita di 1,7 miliardi rispetto al 31 dicembre 2006 (+4,5%)<sup>2</sup>. Le linee guida della gestione finanziaria nei primi nove mesi del 2007 hanno visto privilegiare investimenti monetari di breve termine e investimenti in azioni, quasi esclusivamente nell'area Euro, ad alta redditività e liquidità. I proventi ed i profitti netti della gestione patrimoniale e finanziaria sono aumentati a 1.015 milioni di euro (+9,2%)<sup>3</sup>

Il *combined ratio*, calcolato su lavoro diretto e indiretto al netto della riassicurazione, è risultato, al 30 settembre 2007, pari al 95,5% (96,9% al 30/9/2006), composto da un *loss ratio* pari a 72,7% (74,4% al 30 settembre 2006) e da un *expense ratio* pari a 22,8% (22,5% al 30 settembre 2006)<sup>4</sup>. Il *loss ratio* di cui sopra viene espresso al netto di integrazioni di riserve della controllata Navale Assicurazioni su sinistri provenienti dal portafoglio delle compagnie acquisite dal Gruppo Mutuelles du Mans Assurances e successivamente fuse in Navale stessa. Tali integrazioni, essendo oggetto di specifica garanzia contrattuale da parte del venditore, hanno un impatto nullo sulla redditività della società e del Gruppo. Il *loss ratio* contabile al 30 settembre 2007 è pari a 73,5%.

Relativamente alla operatività della nuova procedura ad "indennizzo diretto", i cui effetti potranno essere valutati in ogni caso solamente con un periodo di osservazione più esteso, si è potuto rilevare un saldo positivo tra denunce "attive" (in cui gli assicurati del nostro Gruppo non sono responsabili) e quelle "passive" (in cui gli assicurati del nostro Gruppo sono responsabili) di circa 4.000 denunce, coerentemente con la minore frequenza dei sinistri causati dagli assicurati del nostro Gruppo rispetto alla media di mercato. Si rileva, inoltre, una elevata percentuale delle denunce sottoscritte da entrambi i conducenti ("doppia firma"), pari al 67% di quelle con danni a cose e al 44% per quelle con lesioni.

Complessivamente l'attività assicurativa del Gruppo contribuisce al risultato economico ante imposte per 548 milioni di euro, di cui 137 milioni di euro relativi al comparto Vita (98 milioni al 30 settembre 2006) e 411 milioni di euro del comparto Danni (402 milioni al 30 settembre 2006).

Al 30 settembre 2007 la rete distributiva del Gruppo risultava costituita da 1.699 agenzie (di cui 585 agenzie Unipol Assicurazioni e 1.114 agenzie Aurora Assicurazioni). A queste si aggiungono le 277 agenzie plurimandatari e i 286 *broker* attraverso i quali opera Navale Assicurazioni. BNL Vita distribuisce i propri prodotti attraverso circa 700 sportelli del Gruppo BNL, mentre la rete di

---

<sup>2</sup> Si segnala che a seguito della prevista cessione del 50% di Quadrifoglio Vita, le attività e passività relative a tale società sono state classificate in apposite voci dello Stato Patrimoniale. A condizioni omogenee, ovvero considerando gli investimenti di Quadrifoglio Vita ed il 100% di quelli di BNL Vita nei dati al 31 dicembre 2006, l'ammontare complessivo degli investimenti farebbe rilevare una diminuzione del 4,3%.

<sup>3</sup> Sostanzialmente in linea con quelli dei primi nove mesi 2006 se calcolati a condizioni omogenee.

<sup>4</sup> Il *loss ratio*, ovvero il tasso di sinistralità al netto della riassicurazione passiva, è dato dall'incidenza degli oneri netti relativi ai sinistri (importo netto), sui premi netti; l'*expense ratio* si ottiene dal rapporto tra il totale delle spese di gestione al netto delle spese di gestione degli investimenti, sui premi contabilizzati netti.



Quadrifoglio Vita era composta dai 295 sportelli di Banca Agricola Mantovana (Gruppo MPS).

\*\*\*

Nel **comparto bancario**, costituito dal Gruppo Unipol Banca e da Unipol Sgr, la raccolta diretta da clientela ha raggiunto 8.077 milioni di euro (di cui 8.065 di Unipol Banca S.p.A.), con un incremento del 2% rispetto al dato di fine 2006. In crescita risultano anche gli impieghi nei confronti della clientela, pari a 7.499 milioni di euro (+11,9%, di cui 6.950 di Unipol Banca). Il margine di intermediazione è salito a 207,9 milioni di euro (+15%), principalmente per effetto sia dell'importante incremento delle masse di impiego, che di un allargamento della forbice dei tassi. L'utile ante imposte del comparto bancario è cresciuto a 53 milioni di euro (+22,7%). L'utile netto di Unipol Banca ha raggiunto 28,6 milioni di euro (+19%). Al 30 settembre 2007 la rete di vendita di Unipol Banca era costituita da 274 filiali, di cui 159 integrate con agenzie assicurative, 38 negozi finanziari e 408 promotori finanziari.

\*\*\*

A seguito degli andamenti sopra evidenziati, il risultato lordo complessivo consolidato di **Unipol Gruppo Finanziario** ha raggiunto 568,1 milioni di euro (+8,4%). Al netto delle imposte per 197 milioni di euro, il risultato consolidato è salito a 371,6 milioni di euro (+7%). L'utile di pertinenza del Gruppo, dedotta la quota di terzi<sup>5</sup> pari a 40 milioni di euro, è cresciuto a 332 milioni di euro (+16,9%).

Al 30 settembre 2007 il patrimonio netto di pertinenza del Gruppo, comprensivo del risultato di periodo, ammonta a 4.964 milioni di euro (4.886 milioni al 30 giugno 2007). Il patrimonio netto di pertinenza di terzi si è attestato a 289 milioni di euro (515 milioni al 31/12/2006). La riserva per utili e perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita è pari a -532 milioni di euro, in miglioramento rispetto al dato di -568 milioni di euro relativo al 30 giugno 2007.

\*\*\*

Non si segnalano fatti di rilievo accaduti dopo la chiusura del trimestre. A fronte degli andamenti sinora registrati e della prevedibile evoluzione della gestione, in un contesto peraltro dominato da una forte incertezza dei mercati finanziari, il risultato economico dell'esercizio in corso si prospetta in miglioramento rispetto all'esercizio precedente.

\*\*\*

I risultati trimestrali di Unipol Gruppo Finanziario saranno presentati alla comunità finanziaria oggi, alle ore 17,30, tramite *conference call* e *webcasting*. I numeri telefonici da comporre per assistere all'evento sono: + 39 02 802 09 11 (dall'Italia) e + 44 208 7929 750 (dall'estero). Gli altri dettagli tecnici per accedere all'evento sono disponibili sul sito [www.unipolgf.it](http://www.unipolgf.it), nella sezione Investor Relations.

---

<sup>5</sup> La quota di utile di pertinenza di terzi comprende il 49% degli utili di BNL Vita e 18 milioni di euro relativi all'utile di Aurora Assicurazioni realizzati nel primo trimestre dell'esercizio, in quanto, in considerazione della data di acquisizione a seguito dell'OPA conclusasi il 16 marzo 2007, la corrispondente quota di risultato in sede di consolidamento è stata riconosciuta ai terzi.



\*\*\*

*Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Maurizio Castellina dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.*

Bologna, 8 novembre 2007

Unipol Gruppo Finanziario S.p.A.  
[www.unipolgf.it](http://www.unipolgf.it)

*Si allegano le sintesi di Conto Economico e Stato Patrimoniale consolidati al 30 settembre 2007.*

#### Contatti

Relazioni con i Media  
Walter Dondi  
Corporate Identity e Comunicazione  
Unipol Gruppo Finanziario  
Tel +39 051 5076217/6297  
[press@unipolgf.it](mailto:press@unipolgf.it)

Relazioni con gli Investitori Istituzionali  
Adriano Donati  
Unipol Gruppo Finanziario  
Tel +39 051 5077933  
[adriano.donati@unipolgf.it](mailto:adriano.donati@unipolgf.it)

Ad Hoc Communication Advisors  
Paolo Mazzoni  
Tel +39 335 1415590  
[paolo.mazzoni@adhoccommunication.it](mailto:paolo.mazzoni@adhoccommunication.it)

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Milioni di euro		30/09/2007	30/09/2006	terzo trim. 2007
1.1	Premi netti	6.354,0	6.214,2	2.566,3
1.1.1	Premi lordi di competenza	6.577,4	6.442,0	2.645,5
1.1.2	Premi ceduti in riassicurazione di competenza	-223,4	-227,8	-79,2
1.2	Commissioni attive	102,2	81,1	40,8
1.3	Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	21,5	228,7	56,2
1.4	Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	0,5	1,5	-1,3
1.5	Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	1.303,4	903,9	434,4
1.5.1	Interessi attivi	934,4	629,5	385,0
1.5.2	Altri proventi	89,7	44,1	23,5
1.5.3	Utili realizzati	279,1	229,4	25,9
1.5.4	Utili da valutazione	0,2	1,0	0,0
1.6	Altri ricavi	83,9	60,7	13,9
<b>1</b>	<b>TOTALE RICAVI E PROVENTI</b>	<b>7.865,5</b>	<b>7.490,1</b>	<b>3.110,3</b>
2.1	Oneri netti relativi ai sinistri	5.951,1	5.802,2	2.465,2
2.1.2	Importi pagati e variazione delle riserve tecniche	6.107,0	5.969,3	2.535,4
2.1.3	Quote a carico dei riassicuratori	-155,9	-167,1	-70,2
2.2	Commissioni passive	33,1	26,0	13,5
2.3	Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	0,3	0,1	0,0
2.4	Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	310,0	204,2	152,4
2.4.1	Interessi passivi	208,2	133,1	96,8
2.4.2	Altri oneri	22,5	9,2	15,4
2.4.3	Perdite realizzate	56,7	40,2	31,4
2.4.4	Perdite da valutazione	22,6	21,7	8,9
2.5	Spese di gestione	916,1	826,6	302,6
2.5.1	Provvigioni e altre spese di acquisizione	603,7	519,9	208,2
2.5.2	Spese di gestione degli investimenti	16,2	17,7	5,0
2.5.3	Altre spese di amministrazione	296,2	288,9	89,4
2.6	Altri costi	86,8	106,9	11,2
<b>2</b>	<b>TOTALE COSTI E ONERI</b>	<b>7.297,3</b>	<b>6.966,1</b>	<b>2.944,8</b>
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>568,1</b>	<b>524,0</b>	<b>165,5</b>
3	Imposte	196,6	176,7	79,5
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>371,6</b>	<b>347,3</b>	<b>85,9</b>
4	UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE			
	<b>UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO</b>	<b>371,6</b>	<b>347,3</b>	<b>85,9</b>
	<b>di cui di pertinenza del gruppo</b>	<b>331,6</b>	<b>283,7</b>	<b>71,6</b>
	di cui di pertinenza di terzi	40,0	63,6	14,3

## SINTESI CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PER SETTORI

(importi in milioni di euro)

	SETTORE			SETTORE			TOTALE		
	DANNI		var.	VITA		var.	ASSICURATIVO		var.
	30/9/07	30/9/06	%	30/9/07	30/9/06	%	30/9/07	30/9/06	%
Premi netti	2.891	2.748	5,2	3.463	3.467	-0,1	6.354	6.214	2,2
Commissioni nette	0	0		14	3		14	3	
Proventi/oneri finanziari	299	343	-12,8	610	494	23,5	909	837	8,6
Oneri netti relativi ai sinistri	(2.125)	(2.044)	4,0	(3.827)	(3.759)	1,8	(5.951)	(5.803)	2,6
Spese di gestione	(638)	(597)	6,8	(134)	(104)	28,5	(771)	(701)	10,0
Altri proventi/oneri	(17)	(48)	-64,5	10	(2)	-614,3	(7)	(50)	-86,1
<b>Utile (perdita) ante imposte</b>	<b>411</b>	<b>402</b>	<b>2,2</b>	<b>137</b>	<b>98</b>	<b>39,2</b>	<b>548</b>	<b>500</b>	<b>9,5</b>

	SETTORE			Elisioni		TOTALE		
	BANCARIO		var.	intersettoriali		CONSOLIDATO		var.
	30/9/07	30/9/06	%	30/9/07	30/9/06	30/9/07	30/9/06	%
Premi netti						6.354	6.214	2,2
Commissioni nette	57	56	1,7	(2)	(4)	69	55	25,4
Proventi/oneri finanziari	141	112	26,4	(35)	(19)	1.015	930	9,2
Oneri netti relativi ai sinistri					1	(5.951)	(5.802)	2,6
Spese di gestione	(151)	(129)	16,6	6	4	(916)	(827)	10,8
Altri proventi/oneri	5	4	22,2	(1)	(1)	(3)	(46)	-93,7
<b>Utile (perdita) ante imposte</b>	<b>53</b>	<b>43</b>		<b>(33)</b>	<b>(19)</b>	<b>568</b>	<b>524</b>	<b>8,4</b>
Imposte						(197)	(177)	11,2
<b>Utile (perdita) consolidato</b>						<b>372</b>	<b>347</b>	<b>7,0</b>
Utile (perdita) di terzi						40	64	-37,2
<b>Utile (perdita) di Gruppo</b>						<b>332</b>	<b>284</b>	<b>16,9</b>



## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO

<i>Milioni di euro</i>		30/09/2007	31/12/2006
<b>1</b>	<b>ATTIVITÀ IMMATERIALI</b>	<b>1.717</b>	<b>1.336</b>
1.1	Avviamento	1.685	1.304
1.2	Altre attività immateriali	31	32
<b>2</b>	<b>ATTIVITÀ MATERIALI</b>	<b>429</b>	<b>434</b>
2.1	Immobili	375	376
2.2	Altre attività materiali	54	58
<b>3</b>	<b>RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI</b>	<b>718</b>	<b>657</b>
<b>4</b>	<b>INVESTIMENTI</b>	<b>38.694</b>	<b>35.936</b>
4.1	Investimenti immobiliari	310	299
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	31	39
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza	735	1.038
4.4	Finanziamenti e crediti	9.126	10.157
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita	17.353	15.838
4.6	Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	11.139	8.566
<b>5</b>	<b>CREDITI DIVERSI</b>	<b>1.049</b>	<b>1.177</b>
5.1	Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	600	809
5.2	Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	131	105
5.3	Altri crediti	318	263
<b>6</b>	<b>ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO</b>	<b>2.735</b>	<b>696</b>
6.1	Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	1.865	0
6.2	Costi di acquisizione differiti	65	70
6.3	Attività fiscali differite	495	366
6.4	Attività fiscali correnti	31	45
6.5	Altre attività	279	215
<b>7</b>	<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI</b>	<b>348</b>	<b>1.414</b>
	<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>45.689</b>	<b>41.650</b>

## PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

<i>Milioni di euro</i>		30/09/2007	31/12/2006
<b>1</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>5.253</b>	<b>5.873</b>
<b>1.1</b>	<b>di pertinenza del gruppo</b>	<b>4.964</b>	<b>5.358</b>
1.1.1	Capitale	2.391	2.360
1.1.2	Altri strumenti patrimoniali	0	0
1.1.3	Riserve di capitale	2.242	2.297
1.1.4	Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	509	457
1.1.5	(Azioni proprie)	0	0
1.1.6	Riserva per differenze di cambio nette	0	0
1.1.7	Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	-532	-70
1.1.8	Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	21	33
1.1.9	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	332	281
<b>1.2</b>	<b>di pertinenza di terzi</b>	<b>289</b>	<b>515</b>
1.2.1	Capitale e riserve di terzi	286	471
1.2.2	Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-36	-36
1.2.3	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	40	80
<b>2</b>	<b>ACCANTONAMENTI</b>	<b>45</b>	<b>45</b>
<b>3</b>	<b>RISERVE TECNICHE</b>	<b>25.868</b>	<b>24.042</b>
<b>4</b>	<b>PASSIVITÀ FINANZIARIE</b>	<b>11.119</b>	<b>10.379</b>
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	3.794	3.121
4.2	Altre passività finanziarie	7.325	7.258
<b>5</b>	<b>DEBITI</b>	<b>504</b>	<b>520</b>
5.1	Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	50	46
5.2	Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	158	19
5.3	Altri debiti	297	455
<b>6</b>	<b>ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO</b>	<b>2.900</b>	<b>790</b>
6.1	Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	1.869	0
6.2	Passività fiscali differite	237	210
6.3	Passività fiscali correnti	53	53
6.4	Altre passività	742	527
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>	<b>45.689</b>	<b>41.650</b>